



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 7 月 3 日

上場会社名 株式会社サンエー

上場取引所 東証一部

コード番号 2659

URL <http://www.san-a.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）上地 哲 誠

問合せ先責任者（役職名）専務取締役（氏名）諸見 明 良

TEL (098) 898-2230

（百万円未満切捨て）

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	31,867	3.3	2,175	5.2	2,218	5.2	1,316	11.3
20 年 2 月期第 1 四半期	30,863	4.5	2,067	2.4	2,108	0.8	1,182	1.6
20 年 2 月期	127,624	-	8,515	-	8,772	-	5,035	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	82 35	-
20 年 2 月期第 1 四半期	73 96	-
20 年 2 月期	315 05	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	79,146	48,577	61.4	3,039 41
20 年 2 月期第 1 四半期	67,814	44,066	65.0	2,757 16
20 年 2 月期	70,696	47,775	67.6	2,989 26

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 2 月期第 1 四半期	7,744	586	872	18,603
20 年 2 月期第 1 四半期	1,668	459	890	10,564
20 年 2 月期	8,577	4,445	2,061	12,317

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 2 月期	-	34 00	34 00
21 年 2 月期(予想)	-	34 00	34 00

3. 平成 21 年 2 月期の業績予想（平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日）

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	65,660	2.0	4,744	2.9	4,823	2.8	2,894	10.8	181 08
通期	130,763	2.5	8,654	1.6	8,803	0.4	5,281	4.9	330 48

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年3月1日～平成20年5月31日）におけるわが国経済は、原油及び原材料価格の高騰が一段と進んだことより食料品や生活必需品の値上げが相次ぎ、個人消費の先行きに不透明感が増しました。

小売業界におきましては、企業間競争に加え、仕入コストや光熱費等の増加により経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社は経営方針を「もっとお客様を喜ばせよう」とし、お客様の信頼と支持を得るため、常にお客様の立場に立って考える習慣とお客様を喜ばせようとする想いを大切に販売政策を実施いたしました。

店舗展開につきましては、3月に「中の町タウン」（沖縄県沖縄市）を改装し、一部に「菓マツモトキヨシ中の町店」を出店いたしました。

商品別の動向につきましては、衣料品が不調であったものの家電商品と食料品は堅調に推移した結果、既存店売上高前年同期比は101.0%となりました。各部門の売上高前年同期比は、衣料品94.9%、住居関連用品101.8%、食料品106.2%となりました。

この結果、当第1四半期における営業収益は318億67百万円（前年同期比103.3%）、営業利益は21億75百万円（前年同期比105.2%）、経常利益22億18百万円（前年同期比105.2%）、四半期純利益は13億16百万円（前年同期比111.3%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ84億50百万円増加して791億46百万円となりました。なお、純資産は8億1百万円増加して485億77百万円となり、自己資本比率は61.4%となりました。

総資産の増加した主な要因は、当第1四半期末が金融機関休業日となり、仕入債務等70億15百万円が翌月に繰越され、「現金及び預金」が増加したことによるものであります。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動により得られた資金は77億44百万円（前年同期比464.2%）となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益が22億15百万円計上されたことと、当第1四半期末が金融機関休業日となり、仕入債務等70億15百万円が翌月に繰越されたことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における投資活動に使用した資金は5億86百万円（前年同期比127.7%）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における財務活動に使用した資金は8億72百万円（前年同期比98.0%）となりました。

主な要因は、長期借入金の返済及び配当金の支払による支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は186億3百万円となり、前事業年度末より62億86百万円増加いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成20年4月7日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及び影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

5.（要約）四半期財務諸表

(1)（要約）四半期貸借対照表

（単位：百万円、百万円未満切捨、％）

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	9,566	16,606	7,039	73.6	12,317
2. 売掛金	743	1,142	398	53.6	662
3. たな卸資産	8,021	8,377	355	4.4	7,591
4. 短期貸付金	998	1,997	998	100.0	-
5. その他	1,364	1,378	13	1.0	1,420
流動資産合計	20,695	29,500	8,805	42.5	21,991
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	16,177	14,908	1,269	7.8	15,186
(2) 土地	19,015	22,154	3,139	16.5	21,997
(3) その他	3,568	4,485	917	25.7	3,410
有形固定資産合計	38,761	41,549	2,787	7.2	40,594
2. 無形固定資産	318	320	1	0.5	323
3. 投資その他の資産					
(1) 長期差入保証金	3,609	3,586	22	0.6	3,588
(2) その他	4,429	4,189	240	5.4	4,198
投資その他の資産合計	8,038	7,776	262	3.3	7,787
固定資産合計	47,119	49,645	2,526	5.4	48,704
資産合計	67,814	79,146	11,331	16.7	70,696

（単位：百万円、百万円未満切捨、％）

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	7,281	12,861	5,579	76.6	6,616
2. 1年内返済予定長期借入金	1,375	701	674	49.0	882
3. その他	7,408	9,971	2,562	34.6	8,215
流動負債合計	16,066	23,533	7,467	46.5	15,713
固定負債					
1. 長期借入金	3,484	2,783	701	20.1	2,909
2. その他	4,197	4,252	54	1.3	4,296
固定負債合計	7,681	7,035	646	8.4	7,206
負債合計	23,747	30,569	6,821	28.7	22,920
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,723	3,723	-	-	3,723
2. 資本剰余金	3,686	3,686	-	-	3,686
3. 利益剰余金	36,373	40,999	4,626	12.7	40,227
4. 自己株式	22	23	0	-	23
株主資本合計	43,761	48,386	4,625	10.6	47,613
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	305	190	114	37.6	162
評価・換算差額等合計	305	190	114	37.6	162
純資産合計	44,066	48,577	4,510	10.2	47,775
負債・純資産合計	67,814	79,146	11,331	16.7	70,696

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売 上 高	29,973	30,948	975	3.3	123,963
売 上 原 価	20,931	21,676	745	3.6	86,551
売 上 総 利 益	9,042	9,272	230	2.5	37,411
営 業 収 入	890	918	28	3.2	3,660
営 業 総 利 益	9,932	10,191	258	2.6	41,072
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,864	8,016	151	1.9	32,557
営 業 利 益	2,067	2,175	107	5.2	8,515
営 業 外 収 益	68	65	3	5.2	398
営 業 外 費 用	28	22	5	21.3	141
経 常 利 益	2,108	2,218	110	5.2	8,772
特 別 損 失	5	3	2	47.4	48
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,102	2,215	112	5.4	8,723
税 金 費 用	920	899	21	2.3	3,688
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,182	1,316	134	11.3	5,035

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期（自平成19年3月1日 至平成19年5月31日）

（単位：百万円、百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 剩 余 本 金	利 益 剩 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日 残高	3,723	3,686	35,687	22	43,074	343	43,417
第1四半期中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	495	-	495	-	495
四 半 期 純 利 益	-	-	1,182	-	1,182	-	1,182
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	0	0	-	0
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	37	37
第1四半期中の変動額合計	-	-	686	0	686	37	649
平成19年5月31日 残高	3,723	3,686	36,373	22	43,761	305	44,066

当第1四半期（自平成20年3月1日 至平成20年5月31日）

（単位：百万円、百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 剩 余 本 金	利 益 剩 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券 評価差額金	
平成20年2月29日 残高	3,723	3,686	40,227	23	47,613	162	47,775
第1四半期中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	543	-	543	-	543
四 半 期 純 利 益	-	-	1,316	-	1,316	-	1,316
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	0	0	-	0
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	28	28
第1四半期中の変動額合計	-	-	772	0	772	28	801
平成20年5月31日 残高	3,723	3,686	40,999	23	48,386	190	48,577

(参考) 前事業年度（自平成19年3月1日 至平成20年2月29日）

（単位：百万円、百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 剩 余 本 金	利 益 剩 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日 残高	3,723	3,686	35,687	22	43,074	343	43,417
事業年度中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	495	-	495	-	495
当 期 純 利 益	-	-	5,035	-	5,035	-	5,035
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	1	1	-	1
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	180	180
事業年度中の変動額合計	-	-	4,539	1	4,538	180	4,358
平成20年2月29日 残高	3,723	3,686	40,227	23	47,613	162	47,775

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、百万円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,102	2,215	8,723
2. 減 価 償 却 費	587	549	2,460
3. 賞与引当金の増加額	492	486	19
4. たな卸資産の増加額	531	785	101
5. 仕入債務の増加額	1,304	6,244	638
6. 未払金の増減額	306	92	261
7. 預り金の増加額	142	1,246	186
8. そ の 他	39	518	397
小 計	3,751	9,531	12,586
9. 法人税等の支払額	2,083	1,786	4,008
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,668	7,744	8,577
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	466	595	4,595
2. 長期差入保証金の差入による支出	1	1	32
3. そ の 他	8	10	182
投資活動によるキャッシュ・フロー	459	586	4,445
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入金の返済による支出	411	307	1,478
2. 利息の支払額	27	20	87
3. 配当金の支払額	451	543	494
4. 自己株式取得による支出	0	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	890	872	2,061
現金及び現金同等物の増加額	318	6,286	2,070
現金及び現金同等物の期首残高	10,246	12,317	10,246
現金及び現金同等物の期末残高	10,564	18,603	12,317

(5) 四半期部門別売上高

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

商品別		期別		前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成20年2月期)	
		金額	前 同 期 年 比	金額	前 同 期 年 比	金額	前 同 期 年 比		
スーパー マーケット	衣料品	3,844	103.8	3,647	94.9	15,083	102.5		
	住居関連用品	8,509	106.2	8,665	101.8	34,213	106.2		
	食料品	16,231	103.4	17,243	106.2	68,968	104.6		
	小計	28,585	104.2	29,556	103.4	118,266	104.8		
外食 及び ホテル	外食	1,344	110.7	1,360	101.2	5,543	109.1		
	ホテル	44	90.9	31	72.0	153	80.3		
	小計	1,388	109.9	1,392	100.3	5,697	108.1		
売上高合計		29,973	104.5	30,948	103.3	123,963	104.9		